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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza skladového hospodářství. Teoretická část je za-

měřena na charakteristiky zásob, řízení zásob a skladování. Cílem praktické části je zana-

lyzovat daný sklad. Popsat nejdříve jednotlivé oddělení, jak fungují a co mají za úkol. Dále

pak zanalyzovat, jaké technologie ve skladu používají a kdo je užívá, potom jaké sklado-

vací systémy využívají, dále zanalyzuje palety s „NON FOODEM“ a jako poslední zanaly-

zuje silné a slabé stránky skladu. Na závěr, na základě slabých stránek, bude navrhnuto

a doporučeno skladu, co by měl zlepšit, aby sklad ušetřil čas a náklady.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is "An analysis Warehousing“.The theoretical part is concentrated

on characteristics: stocks, stock control and warehousing. The goal of the practical

part of the thesis is an analysis of the given warehouse, description of its departments

and their functions. Another point is an analysis of technologies - which are used,

who uses them and which systems of warehousing are used, it analyses pallets

"NON FOOD" and the last point is an analysis of strengths and weaknesses

of the warehouse. In the end, based on the analysis of the weaknesses, some improvements

are suggested and recommended to save time and costs.
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ÚVOD

Sklad je jedním z nejdůležitějších složek podniku. Každý velký, střední i malý podnik má

svůj sklad, kde si uchovává zásoby pro případ nedostatku zboží na prodejně, aby mohl

doplnit chybějící zboží, ať už do regálů spotřební zboží nebo do mrazicích boxů mražené

zboží. Sklady mohou být postaveny z nejrůznějšího materiálu, nejčastěji však z betonové

a železné konstrukce. Dále podle velikosti podniku se určuje velikost potřebného skladu

na uchování dostatečného počtu zásob. Ke skladování zásob jsou zapotřebí také podmínky,

které musí být splněny, než budou zásoby zaskladněny. Sklad musí mít stanovenou teplotu

na každý druh zásob, u mraženého zboží musí být určitě jiná teplota, než u suchého zboží.

Tématem této bakalářské práce je analýza skladového hospodářství daného podniku,

respektive skladu. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a na část prak-

tickou. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku zásob, řízení zásob a skladování.

U zásob se práce bude zaměřovat na členění zásob a jejich funkce a dále jaké druhy zásob

mohou mít ve skladě. U řízení zásob práce vymezí obsah a cíl, časové hledisko, dále

vymezí moderní metody řízení zásob v podniku, jako jsou například metody ABC, FIFO,

Just in time, Hub and Spoke a Cross Docking. U skladování vymezí druhy skladů, zásady

výběru skladovacích kapacit, systémy skladování, činnosti ve skladování a skladovou

technologii.

Cílem praktické části, této bakalářské práce je zanalyzovat daný sklad určitého podniku.

Popsat nejdříve jednotlivé oddělení, které tam jsou a jak fungují, co mají za úkol, co mají

na starosti. Dále pak zanalyzovat, jaké technologie ve skladu používají a kdo je užívá, po-

tom jaké systémy skladování využívají (ABC, FIFO, Just in time, Hub and Spoke a Cross

Docking), dále zanalyzuje palety, konkrétně s „NON FOODEM“, tzn. Nepotravinářského

zboží a poslední, co tato práce zanalyzuje jsou silné a slabé stránky analyzovaného skladu.

Na závěr této práce je, na základě slabých stránek, navrhnout a doporučit danému skladu,

co by měl zlepšit a jak toho dosáhnout, aby se sklad zlepšil a tím ušetřil čas a náklady, kte-

ré by sklad ušetřil při realizaci návrhu na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ ZÁSOB

Zásobování je jednou z nejvýznamnějších podnikových činností a tvoří četnou investici.

Úkolem řízení zásob je zvedat výnosnost podniku, předpovídat dopad firemních strategií

na stav zásob a snižovat celkové náklady logistických činností při aktuálním uspokojování

potřeb na zákaznický servis. Ziskovost firma může zvedat buď zmenšením nákladů, nebo

zvednutím prodeje. Zmenšením nákladů sdružených se zásobami je možné dosáhnout

například zrychlením dodávek. [2]

Aktuální struktury řízení zásob jsou zakládány na vhodné spolupráci více strategií, které by

měly umožnit:

• Dokonalý systém odhadu (s nejpřesnějším možným rozdílem určit požadavky zásob

na příští období),

• spolehlivost provedení dodávek (zabezpečit požadovanou jakost a množství, přesný

dobu dodávek, včetně nejvhodnějšího výběru dodavatele),

• nepřetržité vyhodnocení stavu zásob (vyhodnocení zásob vzhledem k nejvhodnějším

hodnotám a struktuře),

• udržování informací o stavu a pohybu zásob systém on-line (struktura zavčas

umožňující rozpoznat kritické hladiny zásob). [3]

1.1 Obsah a cíl řízení zásob

Řízení zásob znázorňuje efektivní zacházení a účinné hospodaření se zásobami, využívání

všech rezerv, které v této oblasti jsou a respektování všech činitelů, které mají vliv

na efektivitě řízení zásob.

Existence zásob v okamžiku, kdy nenacházejí uplatnění, kdy po nich není poptávka, značí

přebytečné vynakládání prostředků (nejen hmotných a finančních, ale i lidských).

Neexistence zásob v momentě, kdy je potřebné dodržet zakázku odběratele, směřuje

ke ztrátám prodejů a dále pak i ke ztrátám zákazníků a dobré pověsti firmy. [3]

Cílem řízení zásob je jejich udržování na takové úrovni a v takové sestavě, aby byla zajiš-

těna pravidelná a plynulá výroba, jakož i pohotovost a úplnost dodávek odběratelům,
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přičemž celkové náklady by měly být co nejnižší. Dobré řízení zásob může zásadním

způsobem přispět ke zlepšení hospodářského výsledku a k úspěchu podniku na trhu.

Řízení zásob znázorňuje souhrn činností, spočívající v předvídání, analýzách, plánování,

operativních činnostech a kontrolních operacích v rámci jednotlivých kategorií zásob

i v oblasti zásob jako celku, a které formují podmínky pro vykonávání stanovených firem-

ních cílů s nejvhodnějším vynaložením nákladů a s nejvhodnější vázaností finančních

prostředků v zásobách. [3]

1.2 Časové hledisko řízení zásob

Z časového pohledu dělíme řízení zásob na strategické a operativní. Strategické řízení

zásob

Při rozhodování o strategickém řízení zásob se firma věnuje výši finančních zdrojů, vyčle-

ňující k tomuto účelu ze svých celkových dostupných zdrojů na krytí zásob v náležící

struktuře a výši. [3]

Operativní řízení

Chrání udržování určitých druhů zásob ve výši a struktuře, odpovídající požadavků vnitro-

podnikových výrobních i nevýrobních spotřebitelů, které tyto potřeby v reálné míře i

vyhoví. Důraz je ale přikládán na minimální náklady na pořizování a doplňování zásob,

stejně tak na jejich skladování a udržení a též na náklady, spojené s konkrétním stupněm

uspokojení potřeb. [3]

1.3 Moderní metody řízení zásob v podniku

Velký růst výzkumu a statistik společně s rozšířením novodobé výpočetní techniky

směřoval k rychlému rozvoji dnešních metod řízení zásob, přizpůsobující se k aplikačně

určitým potřebám manažerské praxe. K technikám současného řízení zásob můžeme

začlenit metody ABC a Just-in-time. [1]

1.3.1 Řízení zásob metodou ABC

Tato metoda řízení zásob vychází z hypotézy, že je běžně zbytečné a obtížné, dávat všem

druhům zásob shodnou výši pozornosti. Řešením této metody je roztřízení materiálových
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druhů na tři skupiny. Nejvýznamnějším kritériem pro členění do jednotlivých skupin je

hlavně podíl hodnot na výši roční spotřeby. Správný obraz o funkci tohoto systému ukáže

tabulka níže. [1]

Tab. 1: Rozčlenění zásob metodou ABC

Skupina % podíl Podíl na celkové výši spotřeby

A 5 až 10 60 až 80 %

B 15 až 25 15 až 25 %

C 60 až 80 5 až 15 %

Zdroj: TOMANEK, G., HOFMAN, J. Moderní řízení nákupu podniku 1999, str. 209

Kterékoli ze tří skupin se pak věnuje jiný postoj a pozornost. Například v hodnotě pojistné

zásoby, objednaného počtu atd. Tento rozlišený přístup k jednotlivým druhům zásob

se vztahuje k personálnímu obsazení, organizačnímu východisku, množství informací,

plánování a kontrole. [5]


[…]


Druhou slabou stránkou je široká oblast pro rozvoz zboží do prodejen. Tato stránka souvisí

hlavně s přepravou zboží na prodejny. Kamiony musí zdolat velikou vzdálenost mezi skla-

dem a prodejnami, které sklad dodávají. Návrh na zlepšení tohoto problému je takový, že

daný podnik by si mohl pronajmout nebo zbudovat další centrální sklad v České republice.

Sice by to byla velká investice, ale potom by ušetřili na dopravě na převoz zboží, řidiči by

nemuseli zdolávat velké vzdálenosti mezi skladem a prodejnami.

Třetí slabou stránkou je malá automatizace skladu. Tento problém by se hlavně týkal při

vyskladňování a naložení zboží do kamionu. Mnoho skladů už automatizaci má a ušetřili si

tím čas a náklady. Tento návrh by vedl k velké investici, neboť počáteční investice na au-

tomatizaci skladu jsou většinou vysoké, ale zase by ušetřili mzdové náklady na zaměstnan-

cích, neboť k tomu není potřeba lidská síla a zmenšilo by se riziko lidské chybovosti.

V skladu, kde je plná automatizace není ani zapotřebí člověk, neboť vše je ovládáno počí-

tačem.

Čtvrtou slabou stránkou je pomalé vyskladňování. Tento problém úzce souvisí s vysklad-

ňováním řidičů kamiónů. Jelikož řidiči nemají dobré vyškolení ohledně vykládání zboží,

tak jim to jde pomalu. Návrh na zlepšení by byla záměna řidiče, při vyskládání a nakládání

zboží, za zaměstnance skladu, který je v tomto oboru vyškolen. Další návrhem by byla

plná automatizace v této oblasti.
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Pátou slabou stránkou je riziko lidské chybovosti. Jelikož každý člověk na světě občas udě-

lá chybu, tak i zaměstnanci skladu občas udělají chybu, v podobě rozbitého, poničeného

zboží, které jim občas spadne na zem, když občas se úplně nesoustředí na práci, kterou

vykonávají. Návrhem na zlepšení tohoto problému je jakákoli větší motivace pro zaměst-

nance od vedení skladu, například slevové poukázky do prodejen daného podniku, lepší

platové podmínky, odměna pro nejlepšího skladníka ve skladu podle statistik a další takové

motivace.

Šestou a poslední slabou stránkou je kompletace objednávky jedním zaměstnancem. Každá

objednávka od prodejen může být různě veliká. Kdyby měl každý zaměstnanec na starosti

jednu objednávku, tak by se mohlo stát, že každý zaměstnanec by byl jinak pracovně vytí-

žen. Když by měl malou objednávku, tak by se moc nenadřel, byl by málo pracovně vytí-

žen, ale naopak kdyby měl moc velkou objednávku, tak by byl až moc pracovně vytížen.

Návrhem na zlepšení tohoto problému by bylo rovnoměrné rozdělení pracovní vytíženosti

na každého zaměstnance. Každý by dostal za úkol zkompletovat určitou část objednávek,

například jedni by dostali za úkol zkompletovat suché zboží, druzí chlazené zboží, třetí

ovoce a zeleninu, čtvrtí mražené zboží a pátí pití. Takže každý by měl na starosti komple-

tovat jiný druh zboží.
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ZÁVĚR

Skladové hospodářství každého podniku je jedním z nejhlavnějších bodů logistiky. Řadí se

mezi oblasti, jež v několika případech ukrývá ještě velkou schopnost pro vylepšení činnos-

tí, zvýšení efektivnosti nebo zmenšení ztrát. Úmysly, které se vztahují především vybírání

skladu, velikosti a množství skladových prostředků a řízení zásob, mají značný vliv

na dosažení zisku a uspokojení požadavků zákazníků, takže by měl být cíl každé společ-

nosti dosáhnutí funkční a efektivní logistiky za minimálních nákladů.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení zásob, jak se zásoby člení, jaké mají funkce

a jaké mají druhy. Poté vymezila řízení zásob, jaký má obsah a cíl, časové hledisko a jaké

moderní metody řízení zásob mohou být v podniku využívány. Posledním, co charakteri-

zovala bylo skladování, kde vymezila druhy skladů, zásady při výběru skladovacích kapa-

cit, jaké jsou systémy skladování a na závěr činnosti ve skladování a skladovou technolo-

gii.

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a zhodnotit skladové hospodářství daného

skladu a poté zjistit silné a slabé stránky. Dále pak slabé stránky byly použity do návrhové

části, kde z těchto stránek byly vzneseny návrhy na zlepšení, které by vedly ke snížení ná-

kladů daného skladu a tím i podniku.

Sklad daného podniku by měl alespoň uvažovat nad návrhy na zlepšení, které byly vznese-

ny. Těmito návrhy by určitě podnik ušetřil náklady, i když by musel zvažovat, jestli by

do toho dal počáteční docela vysokou investici, hlavně by se to týkalo s návrhem automati-

zace skladu.

Návrhy, které byly vzneseny by vedly hlavně k úspoře času a nákladů, takže cíl práce byl

splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AB

AC

BBA

BROT

FABO

FIFO

JIT

MHD

MOPRO

NF

PV

REPORT

RLZ

RW

Zboží, které se nevleze do regálu v prodejnách

Objednávky, kdy jeden den se objedná a druhý den zboří přijede

Zboží, které se na prodejnách dopéká

Suché zboží s menší trvanlivostí

Ruční počítač

First in, first out

Just in Time

Datum spotřeby

Chlazené zboží

Non food

Změna ceny

Zboží, které chybí na prodejnách

Doba, kdy se zlevní zboží

Dosah zásob

TIKO

TROSO

Mražené zboží

Suché zboží
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