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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza řízení skladového hospodářství je zaměřena na oblast skladování
a využití logistických technologií ve skladovém systému. Autor v teoretické části rozebírá vstupní
podklady pro zpracování praktické části ve skladovém hospodářství obchodní společnosti.
Nedostatkem teoretické části BP je ta skutečnost, že autor neřeší problematiku využití logistických
informačních systémů pro skladovací systémy.
V praktické části je proveden popis systému skladování a následná analýza, která poukazuje na
jednotlivé nedostatky v chodu skladového hospodářství. Autor se pokouší v návrhové části tyto
jednotlivé dílčí nedostatky eliminovat, ale z hlediska koncepce tyto návrhy jsou příliš obecné.
Zpracovaná teorie silných a slabých stránek je povrchní a řeší v převážné míře spíše teoretické oblasti
než skutečně zjištěný stav. Návrhová část bakalářské práce nevychází z konkrétních nákladů na
zlepšení stávajícího stavu.
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1. Vysvětlete technologii FIFO. (str. 40)
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V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012
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